Pop avansa opinia că vor fi cele mai bune
atunci cînd vor fi tipărite27• Din păcate ele n-au ajuns să vadă lumina
tiparului.

An'iversîndu-se cei 80 de ani ai lui George Bariţiu, la 12/24 mai 1892,
evenimentul prilejuieşte publicarea cîtorva rînduri de o deosebită frumu
seţe de către fidelul său discipol, rînduri din care transpare atît calda
prietenie ce i-a legat pe cei doi mari bărbaţi, cît şi idealul unităţii naţio
nale, căruia Roman îi închinase, ca şi Bariţiu, o viaţă de luptă, iar acum,
în ultimul deceniu al vieţii sale, ţinea să-l mai exprime odată (şi pentru
a cîtea oară!).

Fil. Acad RSR, Cluj-Napoca, Fondul I. M. Moldovan, nr. 6394. Al.

Roman către I. M. Moldovan, Vaţ, 22/11, 1870.
55 V. Netea, Noi contribuţii la cunoaşterea vieţii şt activităţii lui Visarion Ro

man, Sibiu, 1942, p. 42, V. Roman către G. Bariţiu, Arad, 5/12, 1869.
56 Federaţiunea, II, nr. 127 din 19/7 nov. 1869, p. 506-507.
57 Şerban Polverejan, Nicolae Cordoş, Mişcarea memorandistă în documente

(1885-1897 ), Cluj, 1973, p. 27.